

**Fra:** Jeanne Ditte Jensen **På vegne af** Anne-Sofie Degn

**Sendt:** 6. oktober 2017 14:50

**Til:** 'ptcohort@yahoo.dk'; Fællespostkasse Christianshavns Lokaludvalg

**Cc:** Christian Christensen

**Emne:** Svar: Politikerspørgsmål fra Poul Cohrt om boder mv. på Christianshavns Torv. eDoc sag 2017-0327576

Kære Poul Cohrt

Tak for din henvendelse fra den 28. september 2017 til Teknik- og Miljøforvaltningen, hvor du beder om forvaltningens bemærkninger til en række forslag vedrørende boder på Christianshavns Torv. Jeg er blevet bedt om at svare, da spørgsmålene vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen. Jeg vil først kort redegøre for praksis for udstedelse af tilladelse, som den er i dag, og herefter adressere de enkelte punkter i din henvendelse.

#### *Praksis i dag*

I dag har forvaltningen givet tilladelse til fire faste stader på Christianshavns Torv. Derudover må små mobile gadesalgsvogne, der har tilladelse fra Københavns Kommune, frit tage opstilling rundt omkring i byen, heriblandt på Christianshavns Torv, forudsat at de ikke er til hinder for, at trafikken til og fra torvet kan afvikles. De mobile gadesalgsvogne kan dog ikke få tildelt en fast plads på Christianshavns Torv.

Med den nuværende ordning er det muligt at regulere sortimentet i de faste stader gennem valg af stadepladsholdere, der får en 3-årig tilladelse til en fast stadeplads på torvet. Valget baserer sig på en ansøgningsrunde, hvor vi udvælger den eller de bedst egnede kandidater ud fra en vurdering af behovet i forhold til det eksisterende udbud i nærområdet.

#### *Mulighed for at reservere torvet til boder, der sælger varer, som fremmer en sund livsstil*

Der er ikke nødvendigvis enighed om, hvad en sund livsstil indebærer, og derfor er det ikke et kriterium, som indgår i forvaltningens vurdering af ansøgninger til de faste stader. I forhold til de små mobile gadesalgsvogne kan vi, med den nuværende ordning og lovhjemmel, ikke udelukke salgsvogne fra Christianshavns Torv på baggrund af deres sortiment.

#### *Mulighed for at undlade at tillade pandekageboder mv. på torvet samt boder med musik*

I sommerhalvåret har forvaltningen flere gange været på tilsyn på Christianshavns Torv. Der har været konstateret fire forskellige mobile gadesalgsvogne, heriblandt en pandekagevogn, der tog opstilling ved siden af trappenedgangen til metrostationen. Alle de konstaterede vogne har haft tilladelse til mobilt gadesalg. Fra et mobilt gadesalgssted må der sælges et sortiment, der er i overensstemmelse med lov om næring nr. 595 af 1. januar 2013. Ifølge denne lovgivning er det tilladt at sælge pandekager fra et mobilt gadesalgssted.

Ingen stader eller mobile gadesalgsvogne har tilladelse til at afspille musik af hensynet til beboere, forbipasserende. Det fremgår også af vilkårene for deres tilladelse. Hvis et tilsyn konstaterer, at der spilles musik, vil det blive indskærpet over for den erhvervsdrivende, at det er i strid med tilladelsen.

#### *Mulighed for at tillade en bod, hvor der er mulighed for at søge ly og læ*

Som udgangspunkt skal Christianshavns Torv være et lettilgængeligt og fleksibelt byrum, og derfor kan forvaltningen ikke anbefales, at der opsættes en permanent læskærm på pladsen. Hvis en stadeplads eller mobil gadesælger kan finde en løsning, der giver mulighed for at borgere og besøgene kan søge ly og læ, når de færdes på Christianshavns Torv, er forvaltningen ikke afvisende over for ideen.

*Mulighed for at etablere et rækværk på kanten af forhøjningen ved stoppestedet*

Hvad angår muligheden for, at der etableres et halvhøjt rækværk på metroens udluftningsskakt ud mod fortov og stoppested, så kan jeg oplyse, at skakten er metroselskabets ejendom, og det er således deres beslutning, hvis der skal opsættes et rækværk eller ryglaen.

Jeg håber, det var svar på spørgsmålene. Ellers er lokaludvalget naturligvis velkommen til at rette fornyet henvendelse til forvaltningen.

Med venlig hilsen

**Anne-Sofie Degn**

Serviceområdechef

Byens Anvendelse

KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen